
06/05/2021 SEI/GDF - 60928448 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=69654363&infra_siste… 1/4

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Coordenação de Licitações

Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO Brasília-DF, 30 de abril de 2021.

PROCESSO No:  00196-00000077/2021-81

INTERESSADO: Fundação Jardim Zoológico de Brasília 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de alimentos para animais (carnes)

ASSUNTO:  Homologação do Pregão Eletrônico n°  40/2021 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF

 

À Coordenação de Licitações,

 

1. Trata-se de processo licitatório instaurado obje�vando o Fundação Jardim Zoológico de Brasília 
, conforme especificações e condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico n° 40/2021 (59963944),
cujo valor total es�mado é de R$ 533.120,64 (quinhentos e trinta e três mil cento e vinte reais e sessenta e
quatro centavos).
2. Conforme se extrai dos autos, a minuta editalícia foi subme�da a análise jurídica (59316225) e
posteriormente atestada sua iden�dade e autorizada a abertura do presente certame pela Subsecretária
de Compras Governamentais (59877667).
3. Neste esteio, na data marcada procedemos com a abertura do certame e após a devida
conferência da documentação de habilitação/proposta de preços, com base no inciso IX, do art. 17, do
Decreto n.º 10.024/2019, os itens foram adjudicados por esta Pregoeira, segundo constam nos
documentos Resultado por Fornecedor (61056487) e publicação de Resultado (61057145), no qual informo
que o resultado foi o seguinte:

 

Empresa Item Especificação Und. Qtde.  Valor
unitário 

 Valor
Total  Proposta  Habilitação 

ALMIX
COMERCIO DE
SUPRIMENTOS

EIRELI 
11.594.621/0001-

67

1

LICITAÇÃO
EXCLUSIVA Carne
bovina in natura,
�po corte carcaça
com quartos
dianteiros e
traseiros,
apresentação peça
inteira, estado de
conservação
resfriado(a).

Kg 1.488  R$ 25,80  R$
38.390,40

60915694
válida até

28/06/2021

60915799
60916053
60916130
60916271
60916337
60916409
60916516
60916632

         
SERGIO BRAULIO

RIBEIRO 
07.301.845/0001-

66

2 AMPLA
CONCORRÊNCIA
Carne bovina in
natura, �po corte
músculo traseiro,
apresentação peça

Kg 10.044  R$ 24,00  R$
241.056,00

61065892
válida até

28/06/2021

61066368
61066496
61066677
61066804
61066943
61067067



06/05/2021 SEI/GDF - 60928448 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=69654363&infra_siste… 2/4

inteira,
processamento
com osso, estado
de conservação
congelado(a).

61067852
61068073

3

COTA RESERVADA
Carne bovina in
natura, �po corte
músculo traseiro,
apresentação peça
inteira,
processamento
com osso, estado
de conservação
congelado(a).

Kg 3.348  R$ 24,00  R$
80.352,00

      Valor
total 

 R$
321.408,00   

         

MAM RIBEIRO
COMERCIO DE

ALIMENTOS
11.020.389/0001-

53

4

AMPLA
CONCORRÊNCIA
Carne de ave in
natura, �po animal
frango, �po corte
com miúdos,
apresentação
inteiro, estado de
conservação
congelado(a),
processamento
com pele, com
osso.

Kg 7.812  R$ 7,68  R$ 
59.996,16

60923120
válida até

28/06/2021

 
60923191
60923299
60923364
60923432
60923517
60923609
60923697
60923770

         

NARA
COMERCIAL DE

ALIMENTOS LTDA 
04.041.085/0001-

07

5

COTA RESERVADA
Carne de ave in
natura, �po animal
frango, �po corte
com miúdos,
apresentação
inteiro, estado de
conservação
congelado(a),
processamento
com pele, com
osso.

Kg 2.604  R$ 7,49  R$ 
19.503,96

60923965
válida até

28/06/2021

60924113
60924251
60924369
60924427
60925389
61055854
61055977
61056069

         

 VALOR TOTAL R$
439.298,52  

Economia de 18% sobre o valor es�mado

 

4. Considerando que não houve intensão de recurso, e verificada a regularidade na instrução
processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja reme�do à Subsecretária de Compras
Governamentais para que seja efetuada análise, e após, caso entenda que os procedimentos adotados
estão em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, efetue a homologação do
certame conforme disposto na Ata de Realização do Pregão (61056561) e Termo de Adjudicação
(61056635). 



06/05/2021 SEI/GDF - 60928448 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=69654363&infra_siste… 3/4

5. Por fim, ressalto a necessidade de ser realizada a CONVOCAÇÃO dos licitantes para compor o
CADASTRO RESERVA.

 

TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA

Pregoeira

 

1. Ciente e de acordo.

2.  Com base nas informações da Pregoeira e no que consta dos autos, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº
40/2021- COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF encontra-se em condições de ser homologado, razão pela qual
submetemos o processo a Vossa Senhoria para, se de acordo, homologar os procedimentos adotados no
certame e convocação dos licitantes para compor o cadastro reserva.

 

EDSON DE SOUZA

Coordenador de Licitações

SEEC/SPLAN/SCG/COLIC

 

1. Ciente e de acordo.

2. HOMOLOGO a presente licitação conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do Ar�go 43 da
Lei nº  8.666/1993 e suas alterações, e no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.

3. Encaminhe-se à COSUP/SCG para os procedimentos subsequentes, alertando para o prazo de validade
da proposta de preços.

 

ANALICE MARQUES DA SILVA 
Subsecretária de Compras Governamentais

SEEC/SPLAN/SCG

Documento assinado eletronicamente por TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA -
Matr.1431206-9, Pregoeiro(a), em 03/05/2021, às 15:30, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1,
Coordenador(a) de Licitações, em 03/05/2021, às 16:51, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANALICE MARQUES DA SILVA - Matr.0108934-X,
Subsecretário(a) de Compras Governamentais, em 03/05/2021, às 17:33, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
verificador= 60928448 código CRC= BB1502B0.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"



06/05/2021 SEI/GDF - 60928448 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=69654363&infra_siste… 4/4

Anexo do Palácio do Buri�, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administra�va - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453

00196-00000077/2021-81 Doc. SEI/GDF 60928448


